E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA

P O D E R  E X E C U T I V O

GABINETE DA PREFEITA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICO  o  ato  do  Senhor  Contador  Gilmar  Rezer,  que  declarou  Dispensável  o
procedimento de Licitação para AQUISIÇÃO DE UM VEICULO AUTOMOTOR NO MÍNIMO
1.0  TIPO PASSEIO;  0KM PRIMEIRA MATRICULA;  ANO MODELO 2019/2020;  COR –
BRANCO;  DISTANCIA  ENTRE  EIXOS  MÍNIMO  2.370  MM  –  COMBUSTÍVEL:
ÁLCOOL/GASOLINA (TOTAL FLEX); CINCO LUGARES INCLUINDO O DO MOTORISTA;
04  PORTAS;  DIREÇÃO  HIDRÁULICA  OU  ELÉTRICA;  AR  CONDICIONADO;  TRIO
ELÉTRICO  (TRAVA,  VIDRO  E  ALARME);  JOGO  DE  TAPETE  DE  BORRACHA;
ACESSÓRIOS  QUE  ATENDAM  AO  CÓDIGO  NACIONAL  DE  TRANSITO,
PRINCIPALMENTE QUANTO A SEGURANÇA; GARANTIA MÍNIMA DE UM ANO SEM
LIMITE DE QUILOMETRAGEM; O VEICULO DEVERÁ SER ENTREGUE DEVIDAMENTE
LICENCIADO  E  EMPLACADO  COM  SEGURO  OBRIGATÓRIO  QUITADO;  PRAZO  DE
ENTREGA MÁXIMO 20  DIAS.,  PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS FAMÍLIAS
QUE  ESTEJAM  EM  VULNERABILIDADE  SOCIAL  E  ECONÔMICO  EM  VIRTUDE  DA
PANDEMIA  COVID-19  CAUSADA  PELO  NOVO  CORONAVÍRUS,  E  ATENDENDO
TAMBÉM AO PROJETO PARA AQUISIÇÃO DE UM CARRO PARA OS TRABALHOS
REALIZADOS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com fulcro no
art. 24 c/c o inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como no
Parecer Jurídico que segue juntado ao presente feito, em favor da aquisição acima citada,
pelo valor de R$  48.500,00 (Quarenta e oito mil  e quinhentos reais),  uma vez que o
processo se encontra devidamente instruído.

Determino  ainda,  ao  Senhor  Diretor  do  Departamento  de  Compras,  que  autue  e
registre o presente procedimento na forma de  DISPENSA DE LICITAÇÃO,  com o devido
número de seqüência anual.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Castanheira – MT, em 14 de Maio de 2020.

MABEL DE FATIMA MELANEZI ALMICI
Prefeita Municipal

Rua Mato Grosso, nº 84, Bairro Centro, 78345-000, (66) 3581-1521 Castanheira-MT

CNPJ: 24.772.154/0001-60 - e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

DISPENSA DE LICITAÇÃO